
 

 

 

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville 
Rua: Pavão, 1377 | Bairro Costa e Silva | Joinville /SC | CEP: 89220-618 

Fone: (47) 3431-5600 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0006-75 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 06/2021/COLEGIADO                           Joinville, 18 de março de 2021. 

 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA – CÂMPUS 

JOINVILLE, órgão superior de caráter normativo e deliberativo no âmbito do Câmpus, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Resolução 35/2017/CONSUP e pela Resolução nº 

29/2020/COLEGIADO; 

Considerando a Reunião Ordinária do Colegiado realizada em 17 de março de 2021; 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico 2021 do Câmpus Joinville, conforme anexo. 
 
Art. 2º Revogar a Resolução n º 02/2021/COLEGIADO. 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na presente data e terá vigência até 04/03/2022. 
 

 

 

 

 

 

MAICK DA SILVEIRA VIANA 
Presidente do Colegiado do IFSC - Câmpus Joinville 

 

 

 



S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Férias

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 23 anp 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 18 anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22* 23 24 25 26 27 28 29 30 18 anp

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18* 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 13 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 17 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 19 4

S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Férias

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 21

1 2* 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 19 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 18 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 16 5

*

Formaturas e data limite para requerimento Nov Servidor Público, Finados e Proclamação da República

Total semanas 

Letivas

20 semanas letivas em 2021.1 Dez Natal

20 semanas letivas em 2021.2

Recesso com compensação conforme Portaria do Ministério da Economia Set Independência

ANP devido a Covid-19 (01/02 a 30/04/21 – planejamento ANP 2020.2) Out N. Sra  Aparecida e Servidor Público

Feriado Mai Dia do Trabalhador

Recesso (*Quarta feira de cinzas – ponto facultativo até 14h) Jun Corpus Christi

Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas) Mar Carnaval e 4ªf de cinzas (*até 14h), feriado municipal

Férias docentes Abr Sexta feira santa, Páscoa e Tiradentes

Data de referência de início e data limite de término de semestre letivo  Jan Confraternização universal

Data de referência de início e data limite de término de semestre letivo para para as 1ª fases dos 
cursos do Bach em Enf., Eng. Elétrica e GH

Fev Recesso Carnaval 

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

LEGENDA FERIADOS

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

ANO CIVIL 2022 Dias Letivos

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

CALENDÁRIO ACADÊMICO CÂMPUS JOINVILLE 2021
Resolução do Colegiado do Câmpus, nº 06 de 18 de março de 2021

ANO CIVIL 2021 Dias Letivos



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

1

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

1 a 28
24
25
26

6, 13, 20 e 27

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

01 a 04
9

18
6, 13 e 20

20
22 e 23

24 a 28
24 a 31

29/03 a 07/04

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

1 a 4
1 a 7

2
4
8

10 e 24
21
22
23

8 a 30
29

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

1

MAIO – 2021

Dia do Trabalho

Sábados letivos
Tiradentes

Início do período letivo 2021-1 para as 1ª fases dos cursos do Bach em Enf., Eng. Elétrica e GH
Prazo final para envio do requerimento de formatura da graduação

Ajustes de Matrículas Téc. Modulares (via Req Geral)
Formatura on-line dos cursos superiores dos concluintes em 2020.2

ABRIL – 2021

Ajustes de  Matrículas Cursos Superiores ou técnicos por compontente curricular (via SIGAA) 
Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
Sexta-feira Santa
Páscoa
Data de início do período letivo 2021.1

Sábados letivos
Término do semestre letivo de 2020-2
Conselhos de Classe Finais
Período de rematrículas
Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas

Validação: por meio de edital interno

Conselho de classe final dos 8º módulos dos cursos integrados e 6º módulo GH
Sábados letivos

MARÇO – 2021

Inscrições para transferências
Feriado de Joinville
Pré-Conselho

Férias docentes

FEVEREIRO – 2021

Férias docentes
Período para os alunos solicitarem o retorno: por trancamento ou por reingresso

Pré-Conselho dos 8º módulos dos cursos integrados e 6º módulo GH
Término do semestre letivo dos 8º módulos dos cursos integrados e 6º módulo GH

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

JANEIRO – 2021

 
Confraternização Universal

Página 1



8 e 22
10
12

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

3

11
19

14 a 18

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
  1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

06 a 08
10 e 24

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

1 a 23
7

16
17
18

18 a 20
23 - 31
24 a 29

31
23 a 31

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

1 a 3

6
7

8 e 9
10

11 e 25
17

20 a 25
20 a 25

24
24
24

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Data limite para trancamento do 1º semestre

OUTUBRO – 2021

Prazo final para envio do requerimento de formatura do técnico em Mecânica

Período de ajustes de matrículas dos Superiores e Técnico 132 via SIGAA
Período de ajustes de matrícula via Req Geral - apenas para matrícula com quebra de pré-requisito
Formatura do curso técnico em Mecânica dos concluintes em 2021.1
Prazo final para envio do requerimento de formatura do técnico em Eletroeletrônica
Prazo final para envio do requerimento: formatura graduação e CTS Enfermagem

Férias docentes
Recesso
Independência do Brasil
Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas)
Início do semestre letivo 2021.2
Sábados letivos

Conselhos de Classe Finais

Validação: por meio de edital interno
Matrícula dos superiores e do curso técnico concomitante 132 via SIGAA
Ajustes de matrícula para os cursos seriados (via Req Geral)
Férias docentes

SETEMBRO – 2021

AGOSTO – 2021

Período para os alunos solicitarem o retorno: por trancamento ou por reingresso
Sábado letivo
Pré - Conselhos

Término do período letivo 2021-1
Término do período letivo 2021-1 para as 1ª fases dos cursos do Bach em Enf., Eng. Elétrica e GH

Pré - Conselhos
Sábado letivo
Conselhos de Classe Parciais

JULHO – 2021

Semana da Cultura Geral
Sábados letivos

Sábados letivos

Dia da Enfermagem

JUNHO – 2021

Corpus Christi

Página 2



1
2

9 e 23
11
12

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
 
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

1
2

6 e 20
12
15

16 a 19

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

4 e 18
24
25

27 a 30
31

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

1
3 a 30

31

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

28

5 e 19
25
28

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2* 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

1

2*
2 a 4

9

Conselhos de Classe Finais
Feriado Aniversário de Joinville

Sábados letivos
Término do período letivo 2021.2
Recesso Carnaval

MARÇO – 2022

Feriado de Carnaval
Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14h)

Recesso

JANEIRO – 2022

Confraternização Universal
Férias docentes
Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem atividades letivas)

FEVEREIRO – 2022

Conselhos de Classe Parciais

DEZEMBRO – 2021

Sábados letivos
Recesso
Natal
Férias Docentes

NOVEMBRO – 2021

Dia do Servidor Público
Finados

Sábados letivos
Pré-Conselho
Proclamação da República

Formatura do curso técnico em Eletroeletrônica dos concluintes em 2021.1
Formatura dos cursos superiores e CTS em Enfermagem concluintes em 2021.1
Sábados letivos

Data limite para trancamento do semestre 2021.2
Nossa Senhora Aparecida

Página 3


		2021-03-18T08:40:31-0300
	MAICK DA SILVEIRA VIANA
	Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de vinculação legal




